
 

Comune di Costa di Rovigo 
Provincia di Rovigo 

c.f.    0 0 1 9 7 5 3 0 2 9 8 
Tel. 0425 / 497272 -  Fax 0425 / 497149 

 

URL: http://www.comune.costadirovigo.ro.it 
E-mail: protocollo@comune.costadirovigo.ro.it 

PEC: protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024 

 
COPIA 

 

N°109 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
UFFICIO 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA PRESUNTO 

 
Oggi  sei del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 16:25, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, così composta: 
 
 
 
 

  Presenti/Assenti 
RIZZATELLO GIAN-PIETRO Sindaco P 
DE LUCA FRANCESCO Assessore P 
VILLA CRISTIANO Assessore A 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Ballarin Alessandro. 
 
 
 
RIZZATELLO GIAN-PIETRO nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
Il Sindaco, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  

http://www.comune.costadirovigo.ro.it/
mailto:protocollo@comune.costadirovigo.ro.it
mailto:protocollo.comune.costadirovigo.ro@pecveneto.it


Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA PRESUNTO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che per “servizi pubblici a domanda individuale” devono intendersi tutte quelle 

attività gestite direttamente dall’ente, che vengono poste in essere non per obbligo istituzionale, che 
sono utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o 
regionale; 

 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono la misura percentuale di copertura dei 
costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che vengono finanziati da tariffe, 
contribuzioni o entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei 
servizi medesimi; 

 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 
- computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi 

gli oneri riflessi nonché delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni 
ordinarie; 

- riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
Visto, altresì, il comma 169 dell’art.1 della Legge 27/12/2006, n. 296, (finanziaria per il 2007) il 

quale prevede che, entro la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione, gli enti locali deliberano tariffe ed aliquote relative ai tributi di loro competenza; 

 
Visto l’art. 172, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale occorre allegare al 

bilancio di previsione, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

 
Atteso che per il combinato disposto degli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000, la 

competenza alla determinazione di rette, tariffe ed aliquote è attribuita alla Giunta Comunale, 
qualora non sia espressamente prevista la competenza consiliare; 

 
Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere né in 
dissesto né strutturalmente deficitario e, pertanto, non è tenuto a certificare al Ministero dell'Interno 
la misura del suddetto tasso di copertura e nemmeno a rispettare l’obbligo di copertura dei costi di 
gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura pari almeno al 36%; 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze 

del 31/12/1983, così come modificato dall’art. 34, comma 26, D.lgs. n. 179/2012, che ha 
individuato le seguenti categorie di servizi pubblici a domanda individuale: 
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici; case di riposo e di ricovero; 
2) alberghi diurni e bagni pubblici; 
3) asili nido; 
4) convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli; 
5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 
espressamente previsti dalla legge; 
7) giardini zoologici e botanici; 
8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili; 
9) mattatoi pubblici; 
10) mense, comprese quelle ad uso scolastico; 
11) mercati e fiere attrezzati; 
12) parcheggi custoditi e parchimetri; 
13) pesa pubblica; 
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili; 
15) spurgo di pozzi neri; 
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli; 
17) trasporti di carni macellate; 
18) trasporti funebri, pompe funebri; 
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali: auditorium, 
palazzi dei congressi e simili; 
 

Atteso che tra i servizi erogati da questo Ente rientrano nell’elencazione precedente: 
 l’uso di locali per riunioni non istituzionali (sala comunale e teatro); 
 gli impianti sportivi non esternalizzati (palestra comunale); 
 illuminazione votiva; 

 
Ritenuto necessario procedere per l’anno 2025 alla determinazione delle tariffe dei servizi a 

domanda individuale confermando le tariffe di utilizzo della palestra comunale e della sala 
comunale; 

 
Acquisiti in argomento i pareri del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, resi ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del Tuel D.Lgs. n. 267/2000, 
 
Con votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

1. di dare atto che il Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie e non presenta 
gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio, e che, pertanto, non è soggetto all’obbligo di 
copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore 
al 36%; 

 
2. di individuare i sottoelencati servizi a domanda individuale e di confermare per l’anno 2025 le 

tariffe di utilizzo della palestra comunale e della sala comunale; 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Descrizione servizio                                    totale entrate                           totale spese 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
impianti sportivi                                             5.000,00                             14.500,00 
utilizzo sale comunali                                      100,00         14.488,00 
illuminazione votiva             27.000,00                              3.050,00 
                                                                   ----------------                        --------------- 
                     TOTALE                                   32.100,00                           32.038,00 
 
 
dando atto che la misura dei costi complessivi che sarà finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate è prevista come segue:  
 

32.100,00 x 100   = 100,19% 
    32.038,00 

 
 
3. di dare atto che la percentuale complessiva di copertura del costo dei servizi a domanda 

individuale è del 100,19%;  
 
4. di dare atto che le tariffe saranno applicate dal 1° gennaio 2025; 
 
5. di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con successiva votazione unanime favorevole, resa nelle forme di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000, al fine di predisporre lo schema di bilancio di previsione 2025/2027; 
 

2. di provvedere alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale on-line. 

 
 
 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 

OGGETTO SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA PRESUNTO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  RIZZATELLO GIAN-PIETRO F.to  Ballarin Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA 
PRESUNTO 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 05-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to FABBIETTI SILVIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA 
PRESUNTO 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 06-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to FABBIETTI SILVIA 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 109 del 06-11-2024 

 
 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA 
PRESUNTO 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 18-11-2024 fino al 03-12-2024 con numero di 
registrazione 1181. 
 
 
 
Comune di Costa di Rovigo li 18-11-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  CHIARA BOARETTO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Costa di Rovigo 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 109 del 06-11-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 109 del 06-11-2024 
 
 

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: TARIFFE PER 
L'ANNO 2025 E DEFINIZIONE TASSO DI COPERTURA 
PRESUNTO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta eseguibile dalla data della sua adozione, 
essendone stata dichiarata l'immediata eseguibilità ai sensi del comma IV dell'art. 134, D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
Comune di Costa di Rovigo li  IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


